CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Avenida André Araújo, 701 –
Aleixo Fone: (92) 98416-3252
Manaus-AM-CEP 69060-000

Secretaria de

Saúde

ATA DA 359ª REUNIÃO LXXIX EXTRAORDINÁRIA DO CES/AM

(03.11.2021- 09h00)

Ata 359ª Reunião LXXIX
Extraordinária do Conselho
Estadual Saúde do Amazonas.

ABERTURA – Aos três dias do mês de novembro de 2021, às nove horas e trinta 1
minutos, presencialmente, a 359ª Reunião LXXIX Extraordinária do Conselho Estadual 2
de Saúde do Estado do Amazonas - CES/AM não foi realizada por falta de quórum. 3
Estiveram PRESENTES: Sr. Jani Kenta Iwata - Suplente do Presidente do CES/AM 4
(GESTÃO); Sra. Rita Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos - Conselheira 5
Titular (GESTÃO); Sr. João Otacílio Libardoni dos Santos - Conselheiro Titular 6
(UFAM); Sra. Luana Kelly Lima Santana - Conselheira Titular (CRF); Sr. Marcos 7
Alexandro Alves Correa - Conselheiro Titular (ISNB); Sr. Jameson Nabarro do 8
Nascimento - Conselheiro Titular (Moradores); Sra. Maria de Guadalupe de Souza 9
Peres - Conselheira Titular (Cáritas Arquidiocesana). AUSENTES: Sra. Sebastiana 10
da Silva Alves Filha – Conselheira Suplente (GESTÃO); Sr. Lourisval Pereira da 11
Conceição – Conselheiro Suplente (SINDAGENTE); Sra. Cleidinir Francisca do 12
Socorro – Conselheira Titular (SINDSAUDE); Sra. Creuzalina Farias Rocha - 13
Conselheira Titular (RENASCER). AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Sra. Luciana de 14
Albuquerque Corrêa - Conselheira Titular (HOSPITAL BENEFICENTE 15
PORTUGUÊS); Sr. Ronaldo André Brasil - Conselheiro Titular (CVI); Sra. Suellen 16
Oliveira Couto - Conselheira Titular (COREN); Sr. Cristiano Rodrigues Ferreira – 17
Conselheiro Titular (IAIDAM); Sra. Marinês Braga de Oliveira - Conselheira Titular 18
(Portadores de Doenças Crônicas); Sra. Marcivana Rodrigues Paiva - Conselheira 19
Titular (COPIME) e Sra. Sheila Maria Rodrigues Viana - Conselheira Titular 20
(SARES). A presente ata foi digitada pela Agente Administrativo Sra. Taline Fonseca 21
Ramos e revisada pela Secretária Executiva do CES/AM Sra. Mary Anne Araújo 22
Delgado, e será arquivada para fins documentais após ser submetida a apreciação 23
dos membros do CES/AM no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon, da Secretaria 24
Estadual de Saúde do Amazonas – SES/AM (Av. André Araújo, 701, Aleixo). Manaus, 25
03 de novembro de 2021. 26

Jani Kenta Iwata                                                        Jameson Nabarro do Nascimento
Suplente do Presidente do Conselho                                                    Conselheiro Titular

Rita Cristiane dos Santos Almeida                                      Luana Kelly Lima Santana
Conselheira Titular                                                                                Conselheira Titular

Maria de Guadalupe de Souza Peres                   João Otacílio Libardoni dos Santos
Conselheira Titular                                                                                 Conselheiro Titular

Marcos Alexandro Alves Correa                                         Mary Anne Araújo Delgado
Conselheiro Titular                                                          Secretária Executiva do CES/AM